

Số: 19 /KH-CĐGD

Hòa Bình, ngày 21 tháng 01 năm 2014

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, xây dựng và nhân điển hình tiên tiến,**  
**Giai đoạn 2011 - 2015**

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-LĐLĐ ngày 14 tháng 01 năm 2014 của LĐLĐ tỉnh Hòa Bình về tuyên truyền, xây dựng và nhân điển hình tiên tiến giai đoạn 2011-2015, Ban thường vụ Công đoàn Giáo dục Hòa Bình triển khai kế hoạch trên trong CNVCLĐ ngành Giáo dục cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Tuyên truyền, động viên toàn thể cán bộ, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) năng động, sáng tạo, khắc phục khó khăn hăng hái thi đua giảng dạy và công tác với mục tiêu “chất lượng, hiệu quả” phát huy vai trò, tác dụng của công tác thi đua khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; phát huy hiệu quả thiết thực trong phong trào thi đua và nhân điển hình tiên tiến trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Gắn kết phong trào thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị. Tổ chức triển khai đến 100% công đoàn cơ sở và CNVCLĐ phù hợp với tình hình thực tiễn đem lại hiệu quả thiết thực như: tham gia chăm lo cải thiện điều kiện làm việc, đời sống CNVCLĐ, thực hành chống lãng phí, đẩy mạnh cải cách hành chính và nâng cao chất lượng hoạt động của CĐCS.

- Tổ chức các phong trào thi đua đảm bảo hiệu quả thiết thực, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về chất trong các phong trào thi đua và hoạt động Công đoàn. Rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng; tuyên truyền, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến.

**2. Yêu cầu:**

Công đoàn các đơn vị, trường học tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện nhiệm vụ chính trị xây dựng Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị vững mạnh. Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền phù hợp với đặc thù từng đơn vị và lựa chọn những đoàn viên công đoàn điển hình, tiêu biểu để tôn vinh, biểu dương, khen thưởng nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay để nhân rộng điển hình tiên tiến, tiến tới tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hòa Bình lần thứ IV, năm 2015.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC.**

1.Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ trọng tâm là phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”; Phát triển và nâng cao hiệu quả các phong trào hiện có như: “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”; “Thi đua phục vụ sự nghiệp CNH-HĐH nông nghiệp và phát triển nông thôn” gắn với thực hiện phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Thi đua học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp đáp ứng với yêu cầu hội nhập quốc tế”; phong trào “Xanh-Sạch-Đẹp, bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động”, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” bằng việc làm và hành động cụ thể. phấn đấu góp phần hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2014 và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, giai đoạn 2011-2015.

2. Vận động CNVCLĐ phát huy dân chủ, thi đua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ, gắn với cuộc vận động xây dựng: “Người cán bộ công chức, viên chức trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu”; Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 03 về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, mỗi cán bộ công chức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng; Tích cực học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức pháp luật, đáp ứng yêu nhiệm vụ được giao.

3. Thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội XV Công đoàn tỉnh, trong đó nhiệm vụ trọng tâm là nhiệm vụ “Chăm lo đời sống, đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động” và nhiệm vụ “Đẩy mạnh phát triển đoàn viên góp phần xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng và Nhà nước trong sạch, vững mạnh”.

## **III. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1.Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về Thi đua ái quốc, Chỉ thị 39-CT/TW của Bộ Chính trị “Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến”; nâng cao nhận thức của các cấp Công đoàn và cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về ý nghĩa của phong trào thi đua để phong trào thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và thường xuyên của từng đơn vị, cá nhân; tạo động lực góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ thành phố lần thứ XV đề ra, thiết thực lập thành tích cao nhất chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước năm 2014.

2. Phong trào thi đua phải bám sát nhiệm vụ chính trị, thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ngành, của địa phương, của cơ quan, đơn vị góp phần giải quyết các vấn đề khó khăn, cấp bách của ngành, địa phương và cơ sở. Cùng với việc tổ chức phát động, tổng kết phong trào thi đua chung hàng năm, cần phải quan tâm phát động các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề với nội dung và hình thức phù hợp, bảo đảm thiết thực và hiệu quả. Đánh giá kết quả thi đua và

công nhận danh hiệu thi đua phải đảm bảo các tiêu chí đề ra phù hợp với nhiệm vụ công tác của cơ quan, đơn vị và mỗi cá nhân.

3. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, phát hiện kịp thời nhân tố mới, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, quan tâm khen thưởng cán bộ, giáo viên, nhân viên có thành tích xuất sắc.

#### IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Công đoàn các đơn vị, trường học lựa chọn hình thức, biện pháp phù hợp với đơn vị mình để xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến như phong trào “Tiếp tục học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; mô hình và điển hình trong cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo", cuộc vận động "Hai không" với 4 nội dung và phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực"; tích cực tham gia các hoạt động xã hội hoá và có nhiều đóng góp tích cực trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; Mô hình và điển hình tiên tiến trong phong trào xoá nhà tạm trong CNVCLĐ; Mô hình và điển hình tiên tiến về có nhiều sáng kiến cải tiến kĩ thuật đóng góp nâng cao chất lượng giảng dạy.

2. Mỗi đơn vị tổ chức các đợt thi đua ngắn hạn theo đợt và thi đua thường xuyên trong năm học.

3. Các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, xây dựng và nhân điển hình tiên tiến, giai đoạn (2011-2015). Tiếp tục đăng ký mô hình, điển hình để bồi dưỡng, nhân rộng trong hệ thống công đoàn.

Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục đề nghị công đoàn các đơn vị, trường học phối hợp với chuyên môn, triển khai thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền, xây dựng và nhân điển hình tiên tiến giai đoạn 2011-2015, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Công đoàn Giáo dục Hòa Bình (lồng ghép trong báo cáo sơ kết, báo cáo tổng kết năm học./.

**Nơi nhận:**

- LĐLĐ tỉnh;
- Đảng uỷ Sở GD&ĐT;
- GD, các PGD;
- CT, PCT CĐGD;
- UV BCH CĐGD;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu: VP CĐ (TTH 08).

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Hà Đức Hạnh